Facta ista conmutatio VI kalendas iulii, anno XXXIII domini 
regnante Rodebertus rex.

(senyal) Geribertus +, Sig+num Ermengardes, qui ista comu-
tatio fecimus et firmare rogavimus. 

S+ Oliba presbiter que vocant Erit Magnus (senyal). Sig+num 
Aianricus. S+ Lupus. (crismó) Suniarius presbiter. 

+ Unifredus presbiter, qui ista comutatione scripsit et (senyal)
die et anno quod supra, cum litteras superpositas in verso I.

29

1019, maig, 31

Jurament del comte Berenguer Ramon al Capítol de la Seu.
A. Original. ACB, perg. Diversorum (3-3-2).
B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 9r, n. 15.

Iuro ego Berengarius comes quia de ista hora in antea ego 
non tolre ne·n tolre me sciente neque aliquis homo aut femina 
per meum consilium de ipsa cannonica sancte Crucis parrochia 
sancte Marie que est iusta mare neque eius decimas, primicias et 
alodes, neque parrochiam sancti Iohannis que est in Micano neque 
eius decimas, primicias et alodes, neque parrochiam sancte Marie 
de Evolesa neque eius decimas, primicias et alodes, neque alodes 
quos Gondeballus dedit prefate cannonice per comutationem, neque 
alodem quod fuit de Suniario Benz quod ipse concessit prefate 
cannonice, neque alodes qui fuerunt de Borrello Pincerna quod 
Ermessindis mater mea potuerit defendere per suum directum, 
neque ipsum alodem quod Ermessindis mater mea predicta emit 
de Odolardo vicecomite et dedit prefate cannonice, neque ipsum 
alodem quod est ultra  Bisocium in Nifiano quod tenent canno-
nici per vocem prefate cannonice, neque de aliis rebus quas ego 
Berengarius aut episcopus sancte Crucis dederit prefate kannonice 
per consilium de me Berengario comite, neque de aliis rebus quas 
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alii homines aut femine per illorum proprietatem iuste dederint 
prefate cannonice. Et si ego nesciens aliquid de suprascriptis re-
bus de prefata cannonica abstulero, infra ipsos primos XXX dies 
quos scierim quod directum sit de prefata cannonica emendabo 
hoc prefate cannonice.

Actum est hoc II kalendas iunii, anno XXIII regni Roberti 
regis.

Littere sunt Karoli regis Francie qui laudant fidelitatem Barchi-
nensium civium, et misit peccuniam ad reficiendam ecclesiam.

30

1023, abril, 8

Donació del bisbe Deudat i del canonge Guislabert, fill d’Udalard. 
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 25r-26v, n. 47.
a. PUIG, Episcopologio, doc. 38.

Quoniam a domino nostro Ihesu Christo eterne retributio-
nis premia non ambigimus recipere si fideliter illi deservientes 
fundatis in eius honore et sanctorum martirium, opem ferimus 
iusticia suadente quatinus illic Deo famulantibus sufragationibus 
humanitatis proficuum sit sub divina famulatione. Ideo ego Deus-
dedit episcopus sedis sancte Crucis Barchinonensis annuens cum 
cuncta congregatione cannonicorum votivis precibus Gilaberti levite 
et canonici predicte cathedralis ecclesie, filii Odolardi vicecomitis, 
Dei donatione motus pontificali auctoritate tradidi atque donavi 
ecclesie sancti Cucuphatis quam ipse Gilabertus nostro assensu 
in honore Dei et predicti martiris construxit in loco qui annosa 
decursione temporum cognominatus est Caminus sancti Cucufa-
tis, eo quod ibidem venerabilis martir flammas incendii pertulit 
pro Christi nomine agonizans Diocletiani et Maximiani tempore, 
Galerio Barchinone proconsule sub Datiano preside, res annotatas 
in huius scriptionis donatione, ut semper inconcusse in iure pre-
dicte ecclesie maneant con et quamdiu supradictus eius fundator 
Gilabertus vixerit, sub patrocinio Dei et episcoporum sedis prefate 
eas habet et ministeria Deo debita fieri ibidem faciat. Post obi-
tum quoque suum, licitum sit mihi et sucessoribus meis eandem 
ecclesiam cui Deo in sede prelocuta, Deo servienti, voluero aut 
voluerit dare, ita tamen ut ibi ipse ministeria fieri instituat, sicut 
supra retulimus, oblationes autem fidelium ibi factas aut votive 
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faciendas in donatione prenotate ecclesie simili modo confirmamus. 
Res quippe quas ibi damus hec sunt decime et primitie omnium 
rerum que sunt Regiati, et fuerunt Sindaredi et Benenate, et sunt 
Petri et omnium coheredum illorum, decime et primitie omnium 
rerum Richarii de ipsa Gavarra, decime et primitie omnium rerum 
Sefredi et uxoris eius, decime et primitie omnium rerum Gilaberti 
nuper baptizati, decime et primitie omnium rerum que fuerunt 
Lobatonis de Cheralto et sunt heredum eius aut fuerunt, deci-
me et primitie omnium rerum que fuerunt Gilarani prebisteri, decime 
et primitie omnium rerum que fuerunt Marcutii Greci, decime et 
primitie omnium rerum Belliti et uxoris sue et matris sue. Su-
pradicta vero omnia a nobis prenotate ecclesie collata et adhuc 
futuris temporibus a nobis aut a succesoribus nostris aut ad aliis 
fidelibus ibi danda per huius munificentie largitionem de nostro 
iure in ius prefate ecclesie consignamus et tradimus. Et ut hec 
nostra atributa collatio impensione robore obtineat sempiternum 
nostris subscriptionibus ea munientes, sub duro anathemate eam 
constringimus personam ut eterna ultione proculsa penam exco-
municationis non effugiat, que ausa fuerit abincebs supradictam 
ecclesiam sancti Cucuphatis alicui laico dare aut aliquid decerpere 
supradictarum rerum aut ibi futuro tempore adquirendarum 
de iure prescripte ecclesie, et insuper componat in quadruplum de 
sue proprietatis substantia omnia que exinde usurpaverit prenotate 
ecclesie mancipanda atque ab eius servientibus assumenda.